[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ   ФАСТОВЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА

от 16.11.2011 г.                                                                                                 № 400

станица Фастовецкая

Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района на 2012-2014 годы»
Во исполнение постановления главы администрации Краснодарского края от 29 июля 2003 года № 720 «Об утверждении основных направлений государственной социальной политики по улучшению положения детей в Краснодарском крае на 2003-2010 годы (Плана действий в интересах детей Краснодарского края)», в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь Федеральной целевой программой «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2006-2015 годы» и в целях организации дальнейшей работы по развитию физической культуры и спорта в Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района, постановляю:
1.Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта  в Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района на 2012-2014 годы» (приложение).
2.Начальнику финансово-экономического отдела администрации Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района Г.В.Сидоровой обеспечить финансирование указанной программы на 2011 год в пределах средств, предусмотренных бюджетом Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района.

3.Обнародовать настоящее постановление в специально установленных

местах.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района С.В.Сычева.

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования .
Глава  Фастовецкого

сельского поселения

Тихорецкого района

                    В.Н.Алексеев

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                             к постановлению  администрации

                                                                   Фастовецкого сельского поселения

                                             Тихорецкого района

                                                          от 16.11.2011 г. № 400

ПАСПОРТ

долгосрочной муниципальной  целевой  программы «Развитие физической культуры и спорта в Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района на 2012-2014 годы»

	Наименование программы
	Долгосрочная  муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта  в Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района на 2011 год» (далее - Программа);

	Основание для разработки Программы
	Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

	Разработчик Программы
	Администрация Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района;

	Цели  и задачи программы
	 Повышение уровня здоровья населения, эффективное использование средств физической культуры и спорта по предупреждению заболеваний, поддержанию высокой работоспособности людей, профилактике правонарушений, наркомании, алкоголизма и вредных привычек, подготовка молодежи к защите Родины, развитие высших достижений спорта, агитация и пропаганда физической культуры и спорта;

	Срок реализации
	2012-2014 годы ;

	Исполнители Программы
	Администрация Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района;

	Объем и источник финансирования Программы
	Источник финансирования – средства бюджета Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района.

Объем финансирования Программы составляет

- 2012 год  - 30,0 тыс. рублей , 2013 год  - 30,0 тыс. рублей, 2014 год - 30,0 тыс. рублей средства местного бюджета Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	удовлетворение потребностей жителей Фастовецкого сельского поселения в доступном физическом воспитании и занятиях физической культурой и спортом, организация досуга населения, профилактика вредных привычек, укрепление спортивно-физкультурной и материально-технической базы в Фастовецком сельском поселении;

	Координатор Программы
	Администрация Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района

                   ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта в Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района на 2012-2014 годы»

1. Введение

         Программа   развития   физической   культуры   и   спорта      в   Фастовецком  сельском поселении Тихорецкого района на 2012-2014 годы  (далее -Программа) является организационной основой политики в области физической культуры и спорта в Фастовецком сельском поселении Тихорецкого района.
Заботы о развитии физической культуры и спорта - важнейшая составляющая социальной политики государств, обеспечивающая воплощение в жизнь гуманистических идеалов, ценностей и норм, открывающих широкий простор для выявления способностей людей, удовлетворения их интересов и потребностей, активизации человеческого фактора.

Физическая культура и спорт  в Фастовецком сельском поселении
-
это развитая сеть детских клубов физической подготовки, клубов по месту
жительства.

В образовательном учреждении проводится мониторинг здоровья учащихся. В числе главных направлений развития физической культуры и спорта являются:

· рганизация работы среди детей и подростков по месту жительства населения;
· развитие высших достижений спорта;
-пропаганда здорового образа жизни, физической культуры и спорта и информирование жителей Фастовецкого сельского поселения о состоянии дел в этой области;

-стимулирование и поддержка молодых специалистов в области физической
культуры и спорта.

Предполагается, что в ходе реализации программы развития физической культуры и спорта в Фастовецком сельском поселении в 2012-2014 годах будут решены следующие задачи:

-удовлетворение    потребностей    жителей    сельского    поселения    в   доступном физическом воспитании и занятиях физической культурой и спортом; -повышение  уровня  здоровья   и   физического   состояния  жителей  Фастовецкого сельского поселения Тихорецкого района;

-подготовка молодежи к службе в рядах Российской Армии;
-создание системы организации досуга населения, обеспечивающей доступность занятий физической культурой и спортом независимо от доходов семьи;
· создание системы профилактики вредных привычек;
· укрепление материально-техническ базы;                                                                                                                          2. Цели и функции программы

      2.1. Основная цель программы

Эффективное использование средств физической культуры и спорта по
предупреждению заболеваний, поддержанию высокой работоспособности людей,
профилактике правонарушений, наркомании, алкоголизма и вредных привычек;
· подготовка молодежи к защите Родины;
· обеспечение права граждан на равный доступ к занятиям физической культурой и спортом;

· укрепление здоровья и повышение функциональной дееспособности населения;
· реализация прав жителей сельского поселения на удовлетворение потребностей в физической культуре и спорте в пределах имеющихся в Фастовецком сельском поселении возможностей;

· физическое воспитание подрастающего поколения;
-увеличение численности граждан, занимающихся физической культурой и спортом.                   2.2. Основные функции Программы:

· определение и обоснование стратегии развития физической культуры и спорта в Фастовецком сельском поселении;

· программы развития образовательных учреждений в сфере физической культуры и спорта.

         3.Задачи программы по основным направлениям ее реализации.

     3.1.Задачами Программы по основным направлениям ее реализации являются:
· создание эффективной системы управления развитием физической культуры и спорта в Фастовецком сельском поселении;

· создание действенной системы пропаганды здорового образа жизни.

    3.2.Задачи Программы по привлечению к систематическим занятиям физической
культурой и спортом различных слоев населения:

· детей, подростков и молодежи, трудящихся лиц пожилого возраста, инвалидов и людей с ослабленным здоровьем;

· повышение ответственности родителей за здоровье детей;
· совершенствование программно-методического и организационного обеспечения физического воспитания в общеобразовательных учреждениях;
· разработка и внедрение новых эффективных форм организации занятий; -организация    отдыха,    оздоровления     и    занятости    детей,     пользующихся преимущественным правом государственной поддержки;

· проведение мониторинга состояния здоровья, физической подготовленности и физического развития работающих;

· включение производственной физической культуры в систему мероприятий, направленных на улучшение условий труда, снижение травматизма и производственно обусловленной заболеваемости;

· формирование у трудящихся, руководителей производственных организаций и коллективов понимания и необходимости ведения здорового образа жизни;
· создание физкультурно-оздоровительных секций по месту жительства населения;
· проведение конкурсов «Спортивная семья»;
· организация походов выходного дня;
· организация туристических экскурсий.

        4.Финансовое обеспечение программы
Финансовые средства, необходимые для реализации программы составляют - 30,0 тыс.руб.
Финансирование Программы  будет осуществляться  за счет средств    бюджета

сельского поселения.
5. Управление и контроль за реализацией программы.
Контроль и оказание практической помощи по управлению ходом реализации

программы  возложить   на   администрацию   Фастовецкого поселения Тихорецкого района
ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Содержание мероприятия
	Источник
финансиро
вания
	Сумма финансирования

(тыс.руб.)

	2012

год
	2013

год
	2014

год

	1
	Спортивно-массовые мероприятия в поселении
	Проведение турниров, первенств по основным видам массового спорта для различных категорий населения
	бюджет поселения
	5,0

	10,0

	10,0

	2
	Спортивно-массовые мероприятия межпоселенческого уровня
	Участие в соревнованиях районного уровня
	бюджет поселения
	3,0

	5,0

	5,0

	3
	Развитие
материальной
базы
спортивной
работы
	1.Приобретение инвентаря
	бюджет поселения
	17,0

	5,0

	5,0

	2. Строительство и
благоустройство спортивных площадок по месту жительства
	бюджет поселения
	5,0

	10,0

	10,0

	Итого:

	30,0
	30,0
	30,0

Начальник финансово-экономического

отдела администрации Фастовецкого

сельского поселения Тихорецкого района                                         Г.В.Сидорова